
Caros Estudantes,

A listagem a seguir é a listagem final e foi montada a partir do formulário Google Docs
e retificada com todas as solicitações realizadas até 01/08. Seu nome deverá constar
em 3 disciplinas eletivas. 

Após localizar seu nome, você deverá verificar a data e documentos necessários para
realizar a matrícula nas Instituições Associadas, às quais as disciplinas e turmas na qual
consta seu nome estão vinculadas.  Caso a data já tenha passado, entre em contato
com a IA explicando que seu nome foi incluído apenas hoje e solicitando novo prazo.

Embora isto  dê  um certo  trabalho,  a  proposta  do  curso  em rede  só  se  efetua  se
conseguirmos estreitar os laços entre os estudantes das diferentes IAs e permitir a
convivência com professores localizados nos diferentes espaços geográficos do país!

Esperamos que tenha muitas e novas aprendizagens durante o próximo semestre!

Cristhianny Bento Barreiro

Coordenadora Acadêmica Nacional

Maria Cristina Caminha de Castilho França

Coordenadora Acadêmica Nacional Adjunta



EDUCAÇÃO DO CAMPO

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE    IFES

PROFESSOR ROGÉRIO CALIARI (demais professores se associarão devido ao baixo 
número de estudantes)

ESTUDANTES
ANDRÉ LUIS DA SILVA SANTOS (IFBA)
EDVANIA KEHRLE BEZERRA (IFPE)
JANIELSON ARAÃŠJO CAVALCANTE (IFAM)
GUITEMBERG CARNEIRO NUNES DA SILVA (IFES)
JEANE DE ALMEIDA ALVES (IFES)
MARCOS ALFONSO SPIESS (IFPR)
NELSON LOPES FILHO (IFPR)
OSCAR DE SOUZA MOREIRA (IFSUDESTEMG)
LEONARDO BASILIO CAETANO (IFFLUMINENSE)
GABRIEL RODRIGUES BRUNO (IFSUL)
MAICO PARISOTO (IFSUL)
DAIANE APARECIDA RIBEIRO QUEIROZ (IFG)
TIEKO AKITA (IFSP)



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 1 -19ALUNOS )

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSORA RESPONSÁVEL: CRISTHIANNY BARREIRO

ESTUDANTES IFES
ANA CAROLINA BEZERRA DE MELO COSTA
BÁRBARA MATOS
DAIANE DE OLIVEIRA LOPES ANDRADE
GERSON CABRAL DE OLIVEIRA
HEDIONE HEIDMAM
HELENA MARIA TONET
MORGANA SIMÕES PORTUGAL MERIGUETE
RICARDO ALLAN DE CARVALHO RODRIGUES
SABRINA POLONI GARCIA

ESTUDANTES IFSUL
EDISON VIANA SCHUCH
ELENO GUSTAVO BEDUHN KÖNSGEN
GRAZIELA COSTA VIEIRA DE OLIVEIRA 
LIONEI ALVES BROCCA
REJANE SCHWARTZ KRÜGER
ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE 
ROSILANE TERESINHA GOULART ROCHA
TICIANA COUGO CARDOSO

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
CAMILA BORGES BARRETO DE CARVALHO
CAMILA DE ALMEIDA AGUIAR CONCEIÇÃO
RACKEL DIAS CORREA



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 2 - 19 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFRS

PROFESSORES RESPONSÁVEIS: ANA SARA CASTAMAN E JOSIMAR VIEIRA

ESTUDANTES IFRS
CAROLINE OZORIO WINK
DAIZE DUARTE SAMPAIO
DENYSE PONTES NUNES
GINA MIKOWAISKI
GISELE SANTOS DE OLIVEIRA
MANOELA WENDLER FERNANDES
MÔNICA NUNES NEVES

ESTUDANTES IFG
ELIELSON SOUZA DA SILVA 
GLAUCIA TOMAZ MARQUES PEREIRA 
JANUÁRIO NETO PEREIRA SARMENTO
LUIZ CARLOS DE PAIVA
SARA MARIA SOUZA NOGUEIRA

ESTUDANTES IFPR
ALUÍSIO DE ALMEIDA ANDRIOLLI
ANELIANA DA SILVA PRADO
CIBELE SAVI STELMACH
JOMAR BORGES DOS SANTOS
REGINALDO DE LIMA OLIVEIRA
SIMONE URNAUER



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 3 - 20 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFFAR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: VANTOIR BRANCHER

ESTUDANTES IFFAR
AUGUSTO ALBUQUERQUE MOURA 
DANIELI MELO ZARZICKI
ELISANDRA GOMES SQUIZANI
LILIANE KREBS BESSEL MÜLLER
LISIANE DARLENE CANTERLE
NAIRES DE CÁSSIA NUNES MORAES
PRISCILA ELIANA DOS SANTOS WALCZYNSKI
TAUANE CAROLINA PARODI

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
ADRIANA MAGALHÃES VEIGA DE BROUTELLES
DANIELA FERREIRA DE SOUZA
GÉSSICA BRAGA BRUM BERTHODO
GRAZIELA APARECIDA DO NASCIMENTO RODRIGUES PEREIRA
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA
JOSY LÚCIA GONÇALVES
LUCIMERI MAURICIO RIBEIRO
RAPHAEL FRANZONI BARBOSA
VIVIAN PIMENTEL ARAÚJO

ESTUDANTES IFS
GRAZIELLA ROLLEMBERG
MARIZE DA SILVA MARTINS MOTA
THIALA CARVALHO DE MELO SILVEIRA



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 4 - 20 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSC

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARIZETE BORTOLANZA SPESSATTO E ROBERTA 
PASQUALLI

ESTUDANTES IFSC
ANA PAULA FASSINA
CAROLINI DE SOUZA VILELA CORREIA
ELAINE CRISTINA P. SEIFFERT
GILDASIO DE CERQUEIRA DALTRO FILHO
HAGAR DE LARA TIBURCIO DE OLIVEIRA
JOSIANE AMARAL GOIS REIS
JULIETE ALVES DOS SANTOS LINKOWSKI
LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN
LUÍS FERNANDO RAMPELLOTTI
MIRELLE CÂNDIDO VECCHIETTI
PAULA REGINA CORRÊA
RAQUEL DARELLI MICHELON

ESTUDANTES IFTM
ANA CAROLINA GONÇALVES CORREIA
DALVA ALEXANDRINA CAMILO
LÚCIA MORAIS DE MOURA LEITE
MARIELES DA SILVEIRA
NATALIA CRISTINA REIS DE MORAES
STHÉFANY ARAÚJO MELO
SUSAN COSTA FAGUNDES
THIARA CRISTINA MORAIS 



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 5 - 21 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSP

PROFESSOR RESPONSÁVEL:  AMANDA RIBEIRO VIEIRA

ESTUDANTES IFSP
ALINE FRANÇA DE BRITO
DANILO FISCHER 
GISLANY GOMES FERREIRA 
JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE
MAIRA PINCERATO ANDÓZIA
PRISCILA CABREIRA DE FREITAS
RAQUEL APARECIDA ROQUE DE BARROS PINTO

ESTUDANTES IFGOIANO
CLÁUDIA CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA
DENNER ALVES ROSA RODRIGUES
GENAINA FERNANDES GUERRA
GUSTAVO OLIVEIRA MENDES
JULLYANA PIMENTA BORGES GONÇALVES
LARA YASMIN ALMEIDA CARVALHO
RAYCE CRISTINA MONTEIRO PARENTE
ROBERTA MARTINS MENDONÇA GOMES
ROSÂNGELA LOPES BORGES

ESTUDANTES IFAM
ANA MARIA SILVA PANTOJA
DANIELE FERREIRA DE SOUSA
TANIA MIDIAN FREITAS DE SOUZA 



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 6 - 18 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFPE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: EDILAMAR SANTOS

ESTUDANTES IFPE
ANGELINE SANTOS CASTRO
CLAUDIA MARIA BEZERRA DA SILVA
DAIANA SALES DE FREITAS SANTOS 
IVO FELIX GUALBERTO DE SÁ
TACIANA DA SILVA SANTOS

ESTUDANTES IFCE
ALCEMIR HORÁCIO ROSA
AMANDA DUARTE LIMA
ANGELICA BENICIO ALVES
ANTONIO ALAN VIEIRA CARDOSO
AYRLA MORGANNA RODRIGUES BARROS
FRANCISCA SAMARA MARCOLINO
GABRIELLA BRITO ROSA
JOANNA ARETHA SILVEIRA
KATIANA MACEDO CAVALCANTE DE PAULA
LIA DE ALMEIDA ROCCO
MARCELO WILTON VIEIRA LOPES
MARIA ELLY KRISHNA DOS SANTOS PEREIRA
SONIA PEDRONI
THAYS RIBEIRO TORRES MAGALHÃES XAVIER



FORMAÇÃO DE PROFESSORES (TURMA 7 - 18 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFRN

PROFESSOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA E FÁBIO 
ALEXANDRE

ESTUDANTES IFRN
ANNA RAFAELLA DE PAIVA DANTAS
AURINE CARVALHO ROCHA
CARMEM ARIANE FILGUEIRA DE MEDEIROS GUERRA
CLÉIA MARIA ALVES
JOSEANE DUARTE SANTOS
KELÂNIA FREIRE MARTINS MESQUITA
MARIA CLAUDENIZA MAIA PINTO
MIKAELLE RAULINO BARROSO
VAGNER PEREIRA PROFESSOR

ESTUDANTES IFBA
BRAULIO JOSÉ DE OLIVEIRA PEREIRA
DANNUZA LABANCA BRANDÃO VISINTAINER
ELISÂNGELA ISABEL CARDOSO
ESDRAS JÔNATAM COSTA ALVES DOS SANTOS
IVAN CARLOS REIS DE OLIVEIRA
MARIA EMÍLIA DOS SANTOS MARTINS ROCHA ARANHA
MARIA PERPÉTUA CARVALHO DA SILVA
TUEÇA ÉRICA DOS SANTOS

ESTUDANTES IFAM
JOSEFA APARECIDA PEREIRA DE ANDRADE
ROBSON FREITAS DA SILVA 
TAYNA BENTO DE SOUZA DUARTE



HISTÓRIA DA CIÊNCIA, DA TÉCNICA E DA TECNOLOGIA (TURMA 1 - 11 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFAM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ANA CLAUDIA SOUZA

ESTUDANTES IFAM
ERIKA PATRÍCIA FONSECA DO CARMO
FERNANDA CARDOSO ALMEIDA
RONALDO MEIRELES MARTINS

ESTUDANTES IFRS
ALICE MARC
ALISSON PAESE
DANIELE DE SOUZA LOPES OLIVEIRA
GINA MIKOWAISKI
JULIE CHARLINE SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA
SILVIA SCHIEDECK



HISTÓRIA DA CIÊNCIA, DA TÉCNICA E DA TECNOLOGIA (TURMA 2 - 10 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSP

PROFESSOR RESPONSÁVEL: OLAVO HENRIQUE MENIN

ESTUDANTES IFSP
ELIS REGINA ARRABAÇA MERMEJO
FABÍOLA SILVA DE OLIVEIRA
FRANCIANE SIMÕES MARTINS SEGALA 
LUCAS LUZ ADABO

ESTUDANTES IFES
ALINE ESPINDOLA BRAGA
HELENA MARIA TONET
JANDA TAMARA DE SOUSA
JUSSARA CARDOSO SILVA
LAÍSA COMINOTTI ROSSIM
MARIA GLÁUCIA PEREIRA DE LIMA PONTES MAGALHÃES



HISTÓRIA DA CIÊNCIA, DA TÉCNICA E DA TECNOLOGIA (TURMA 3 - 15 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFPR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: IRINEU COLOMBO

ESTUDANTES IFPR
JOMAR BORGES DOS SANTOS
REGINA CÉLIA DE LIMA

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
DANIELA FERREIRA DE SOUZA
JONATAN ROCHA GOMES
RAPHAEL FRANZONI BARBOSA

ESTUDANTES IFG
KARLA RODRIGUES MOTA
LAUCE NORIYO DE MORAES NOZAKI 
LORYNE VIANA DE OLIVEIRA 

DIVERSOS
BERENICE PINHEIRO SILVA (IFFLUMINENSE)
ANA PAULA FASSINA (IFSC)
BARBARA COLOSSI FELIPPE(IFSC)
JULIETE ALVES DOS SANTOS LINKOWSKI (IFSC)
GIOVANA PERINE JACQUES (IFSC)
MARIA VERONICA BARBOSA DOS SANTOS (IFS)
MARIVONE MARIA RIBEIRO (IFBA)
CONSOLAÇÃO LINHARES DE CARVALHO COELHO (IFCE)



HISTÓRIA DA CIÊNCIA, DA TÉCNICA E DA TECNOLOGIA (TURMA 4 - 10 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFFAR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: RICARDO RODRIGUES

ESTUDANTES IFFAR
MATEUS LOVATO GOMES JARDIM
SANDRO GINDRI MINUSSI
TAUANE CAROLINA PARODI

ESTUDANTES IFSUL
CRISTIANE DOS ANJOS PARISOTO
EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO
ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE 
SANDRO FRANZMANN

ESTUDANTES IFTM
BRENO AUGUSTO DA COSTA
CAMILA CUNHA OLIVEIRA GIORDANI
REMER COELHO DINIZ OLIVEIRA



EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (TURMA 1 – 18 ALUNOS

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFES

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARIA JOSÉ FERREIRA (IFES) E ALESSANDRA CHAVES (IFPB)

ESTUDANTES IFES
ADÃO JOSÉ BOURGUIGNON VEDOVA
ANA LÚCIA DE FREITAS
ANGELA HESE RODRIGUES DE AMORIM
DAIANE DE OLIVEIRA LOPES ANDRADE
ELMA PEREIRA DA SILVA
GERSON CABRAL DE OLIVEIRA
HELENA MARIA TONET
LUCIANO CHAGAS BARBOSA
MARTA RODRIGUES DA SILVA DIAS
WALESKA RESENDE GONÇALVES

ESTUDANTES IFRN
MONICK MUNAY DANTAS DA SILVEIRA PINTO
SANDRA MARIA DA COSTA LIMA
VENAIDE MAIA DANTAS
MANOELA WENDLER FERNANDES
ROSANA MACHADO DE JEZUS
THAIS TEIXEIRA DA SILVA

ESTUDANTES IFSUL
EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO
GABRIEL RODRIGUES BRUNO
MARTHA FERVENZA RIBEIRO 



EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (TURMA 2 – 18 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFGOIANO

PROFESSOR RESPONSÁVEL: JOSÉ CARLOS SOUZA (IFGOIANO), JOSÉ CARLOS MOREIRA 
(IFGOIANO) E MARIA DO SOCORRO SANTOS (IFAL)

ESTUDANTES IFGOIANO
CLÉCIA MESSIAS DE SOUZA
FLAVIA ALVES DE CASTRO OLIVEIRA
GUSTAVO OLIVEIRA MENDES
RAYCE CRISTINA MONTEIRO PARENTE

ESTUDANTES IFBA
DANNUZA LABANCA BRANDÃO VISINTAINER
ELISÂNGELA ISABEL CARDOSO
NATALÍCIO DE SOUZA TELES

ESTUDANTES IFSP
ANDREZA DE SOUZA FERNANDES 
GISELE MACHADO DA SILVA
TIEKO AKITA

ESTUDANTES IFCE
AMANDA DUARTE LIMA
DENISE VIDAL GADELHA FORMIGHIERI

ESTUDANTES IFG
LUCAS MANOEL ANDRADE
REGINA APARECIDA MAGNABOSCO DE SOUSA MARQUES

DIVERSOS
RAQUEL DARELLI MICHELON (IFSC)
SHEILA  SILVA LISBOA (IFS)
TAYNA BENTO DE SOUZA DUARTE (IFAM)
SILVIA RENATA SAKALAUSKAS (IFPR)



CURRÍCULO E FORMAÇÃO INTEGRADA (TURMA 1 – 37 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ITAMAR HAMMES E JOSELINE BOTH

ESTUDANTES IFSUL
CRISTIANE DOS ANJOS PARISOTO
CRISTIANO SOARES VIANNA 
ELENO GUSTAVO BEDUHN KÖNSGEN
GABRIEL RODRIGUES BRUNO
GRAZIELE FAGUNDES ROSALES
LIONEI ALVES BROCCA
REJANE SCHWARTZ KRÜGER
SANDRO FRANZMANN
TICIANA COUGO CARDOSO

ESTUDANTES IFGOIANO
CLÁUDIA CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA
DENNER ALVES ROSA RODRIGUES
GENAINA FERNANDES GUERRA
JULIANA LUIZA DE OLIVEIRA CANÊDO
NATÁLIA BORBA DE MORAES MARQUES
ROBERTA MARTINS MENDONÇA GOMES

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
ISIS LOPES 
BASILIO CAETANO
LYANA CARLA CABRAL PACHECO PINTO AGUIAR
RONALDO EFIGÊNIO DE OLIVEIRA

ESTUDANTES IFTM
CAMILA CUNHA OLIVEIRA GIORDANI
STHÉFANY ARAÚJO MELO
THIARA CRISTINA MORAIS

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
ADRIANA MAGALHÃES VEIGA DE BROUTELLES
CAMILA BERNARDINO DE OLIVEIRA LAMAS
CARLA CRISTINA VICENTE
GÉSSICA BRAGA BRUM BERTHODO
JOSY LÚCIA GONÇALVES
PAULO SERGIO DAVID DE CASTRO

ESTUDANTES IFG
DAIANE APARECIDA RIBEIRO QUEIROZ 
GLAUCIA TOMAZ MARQUES PEREIRA 



KARLA RODRIGUES MOTA 
LAUCE NORIYO DE MORAES NOZAKI 
LUIZ CARLOS DE PAIVA
MONICA ANGÉLICA BARBOSA DE ALMEIDA 
MARIA NILDES BATISTA SILVA
RAFAELA SOARES MENDONÇA 
SARA MARIA SOUZA NOGUEIRA
SUZANA MEDEIROS DE SOUZA AGUIAR
WALLACE PEREIRA SANT' ANA



CURRÍCULO E FORMAÇÃO INTEGRADA (TURMA 2 – 34 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFES

PROFESSOR RESPONSÁVEL: DANIELLE PIONTEKOVSKY

ESTUDANTES IFES
ADÃO JOSÉ BOURGUIGNON VEDOVA
ANA PAULA PERONI
ANGELA HESE RODRIGUES DE AMORIM
DAIANE DE OLIVEIRA LOPES ANDRADE
GUITEMBERG CARNEIRO NUNES DA SILVA
HEDIONE HEIDMAM
LUCIANO CHAGAS BARBOSA
MAGDA SOARES
MARCOS LUIS CHRISTO
SABRINA POLONI GARCIA
WESLLEY ROSSETTO ROMANHA

ESTUDANTES IFRN
ANGISLENE RIBEIRO SILVA REIS
ANNA RAFAELLA DE PAIVA DANTAS
AURINE CARVALHO ROCHA
CLÉIA MARIA ALVES
DAYSE ALVES DOS SANTOS
DIEGO NOGUEIRA DANTAS
JOSEANE DUARTE SANTOS
MARIA CLAUDENIZA MAIA PINTO
MONICK MUNAY DANTAS DA SILVEIRA PINTO
SANDRA MARIA DA COSTA LIMA
VAGNER PEREIRA PROFESSOR

ESTUDANTES IFCE
AMANDA COELHO HONÓRIO
AMANDA DUARTE LIMA
ANGELICA BENICIO ALVES
AYRLA MORGANNA RODRIGUES BARROS
FRANCISCA SAMARA MARCOLINO
FRANCISCO DAS CHAGAS TORRES DE OLIVEIRA
GABRIELLA BRITO ROSA
HELLENVIVIAN DE ALCÂNTARA BARROS 
JOANNA ARETHA SILVEIRA 
KATIANA MACEDO CAVALCANTE DE PAULA
MARCELO WILTON VIEIRA LOPES
MARIA ELLY KRISHNA DOS SANTOS PEREIRA
ROGÉRIO FÉLIX DE MENEZES
SONIA PEDRONI



THAYS RIBEIRO TORRES MAGALHÃES XAVIER

ESTUDANTES IFG
AMANDA DE OLIVEIRA SILVA
ELIELSON SOUZA DA SILVA 
ESTUDANTES IFRS
MANOELA WENDLER FERNANDES
MÔNICA NUNES NEVES



CURRÍCULO E FORMAÇÃO INTEGRADA (TURMA 3 – 35 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFFAR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARCELE RAVÁSIO

ESTUDANTES IFFAR
CINTIA BEATRIZ DIEHL GÜNTZEL DOS SANTOS
DANIELI MELO ZARZICKI
ELISANDRA GOMES SQUIZANI
EVANDRO BOTH
IONE BRUM 
LILIANE KREBS BESSEL MÜLLER
LUCAS BILLO DIAS
MARILIA SAGRILO VIONE GARCIA
MARILUCE BARCELLOS BRUM
NAIRES DE CÁSSIA NUNES MORAES
PRISCILA ELIANA DOS SANTOS WALCZYNSKI
ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO
THAMILLE PEREIRA DOS SANTOS

ESTUDANTES IFPR
ALEX SANDRO LUCAS DOS SANTOS
DIONE MARI CAETANO
JOMAR BORGES DOS SANTOS
MARTA GISELE FAGUNDES DUTRA
MARTA GISELE FAGUNDES DUTRA 
PATRICIA CUSTODIO DOS SANTOS

ESTUDANTES IFAM
ALESSANDRA RIBEIRO DUARTE 
ANA MARIA SILVA PANTOJA
JOSIANE MORAES MARINHO
NIEYSILA SIMARA DA SILVA CASTRO BORGES
RILDA SIMONE MAIA DA SILVA
ROBSON DE SOUSA FEITOSA
ROBSON FREITAS DA SILVA 
TAYNA BENTO DE SOUZA DUARTE
TANIA MIDIAN FREITAS DE SOUZA
YOLI GLENDA DA SILVA SERRAO

ESTUDANTES IFS
CARLA CRISTINA VALOIS LINS XAVIER
CYNDI MOURA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
MARCOS ANTONIO MORAIS SANTANA
MARIZE DA SILVA MARTINS MOTA
THIALA CARVALHO DE MELO SILVEIRA



UEDSON DANTAS LIMA



CURRÍCULO E FORMAÇÃO INTEGRADA (TURMA 4 – 34 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSC

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ADRIANO LARENTES DA SILVA

ESTUDANTES IFSC
ALESSANDRA BERNARDES BENDER
ANA CLÁUDIA BURMESTER
EVANDRO BELMIRO DA SILVA
LEANDRO REGIS

ESTUDANTES IFSP
EDGAR FLÁVIO DE OLIVEIRA
FABIO FERRITE LISAUSKAS
FABÍOLA SILVA DE OLIVEIRA
GISLANY GOMES FERREIRA 
GUILHERME FRANCISCO LOPES
IVAN PEDROSO
JOÃO MÁ�RCIO SANTOS DE ANDRADE
JOSIANE DE PAULA JORGE
MAIRA PINCERATO ANDÓZIA
MANOEL CALIGARES DE OLIVEIRA
MARCELO DE GODOY DOMINGUES 
RAQUEL APARECIDA ROQUE DE BARROS PINTO

ESTUDANTES IFPE
ANGELINE SANTOS CASTRO
ANTONIO JESUS SOUZA MELO NETO
CLAUDIA MARIA BEZERRA DA SILVA
DAIANA SALES DE FREITAS SANTOS 
DÉBORA BATISTA MACIEL DE ANDRADE
DENISE VALÉRIA OLIVEIRA NUNES
JOAO PAULO MONTEIRO BATISTA
KATIUCHA FERNANDA SILVA
MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA
SHEILA ALMEIDA DE OLIVEIRA
TACIANA DA SILVA SANTOS

ESTUDANTES IFBA
BRAULIO JOSÉ DE OLIVEIRA PEREIRA
ESDRAS JÔNATAM COSTA ALVES DOS SANTOS
ILDEVANIA DE JESUS PEREIRA
PRISCILA SILVA DA FONSECA
SAMILE GUIMARÃES NOGUEIRA
TUEÇA ÉRICA DOS SANTOS
VANESSA SANTOS VASCONCELOS



WENDEL DA COSTA ANDRADE



CIÊNCIA, TECNOLOGIA, SOCIEDADE E AMBIENTE (TURMA 1 – 13 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFRN

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ALBINO E LUIZ

ESTUDANTES IFRN
ADEMAR SOARES CAVALCANTE FILHO
ANA PAULA DANTAS FERREIRA
CARMEM ARIANE FILGUEIRA DE MEDEIROS GUERRA
DAYANE MARY SOARES DA COSTA
DAYSE ALVES DOS SANTOS
DIEGO AZEVEDO MAIA
KELÂNIA FREIRE MARTINS MESQUITA
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA
VENAIDE MAIA DANTAS

ESTUDANTES IFRS
ALICE MARC
DAIZE DUARTE SAMPAIO
ELIS REGINA PÔNCIO

ESTUDANTES IFS
GRAZIELLA ROLLEMBERG
RAPHAELLA ESTEFFANNE DA SILVA ARAUJO



CIÊNCIA, TECNOLOGIA, SOCIEDADE E AMBIENTE (TURMA 2 – 14 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFFLUMINENSE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MAYSA E DIRCEU

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
ADRIANA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
BERENICE PINHEIRO SILVA
MARCELLE LOUREIRO TERRA
MILLENA WILLEMEN PEREIRA BARRETO

ESTUDANTES IFSP
ALINE FRANÇA DE BRITO
ELIS REGINA ARRABAÇA MERMEJO
FRANCIANE SIMÕES MARTINS SEGALA

ESTUDANTES IFAM
ERIKA PATRÍCIA FONSECA DO CARMO
FERNANDA CARDOSO ALMEIDA
TATIANE ALVES PEREIRA GONÇALVES

ESTUDANTES IFES
JUSSARA CARDOSO SILVA
LAÍSA COMINOTTI ROSSIM

DIVERSOS
MAICO PARISOTO (IFSUL)
BRENO AUGUSTO DA COSTA (IFTM)



CIÊNCIA, TECNOLOGIA, SOCIEDADE E AMBIENTE (TURMA 3 – 15 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFCE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: BÁRBARA

ESTUDANTES IFG
AMANDA DE OLIVEIRA SILVA
LORYNE VIANA DE OLIVEIRA
MARÍLIA CASTRO DE MELO

ESTUDANTES  IFPE
KATIUCHA FERNANDA SILVA
LUCAS RODRIGO SANTOS DE ALMEIDA

ESTUDANTES IFFAR
AUGUSTO ALBUQUERQUE MOURA 
DAIANA DE FREITAS CARPENEDO
IONE BRUM 
NAIRES DE CÁSSIA NUNES MORAES
ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO

ESTUDANTES IFPR
DIRCEIA APARECIDA SILVA ANJOS 
GUILHERME BASSO DOS REIS
NELSON LOPES FILHO

DIVERSOS
JOSY LÚCIA GONÇALVES (IFSUDESTEMG)
GIOVANA PERINE JACQUES (IFSC)



CIÊNCIA, TECNOLOGIA, SOCIEDADE E AMBIENTE (TURMA 4 – 9 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFBA

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ALEX 

ESTUDANTES IFBA
ANDRÉ LUIS DA SILVA SANTOS
DANNUZA LABANCA BRANDÃO VISINTAINER
ELIANA DE QUEIROZ JARDIM
ILDEVANIA DE JESUS PEREIRA
JULIANA VIEIRA GALVÃO
LÍLIA CAMPOS DOS SANTOS
MARIA EMÍLIA DOS SANTOS MARTINS ROCHA ARANHA
MARIA PERPÉTUA CARVALHO DA SILVA
MARIVONE MARIA RIBEIRO
PRISCILA SILVA DA FONSECA
SÍLVIA ELAINE ALMEIDA LIMA
TATIANE FRÓES QUEIROZ
WENDEL DA COSTA ANDRADE



JUVENTUDE, TRABALHO E ESCOLA (TURMA 1 – 28 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSC

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARIA DOS ANJOS

ESTUDANTES IFSC
ALESSANDRA BERNARDES BENDER
ANA CLÁUDIA BURMESTER
CAIO CASELLI MARTINS
CAROLINI DE SOUZA VILELA CORREIA
EVANDRO BELMIRO DA SILVA
ELAINE CRISTINA P. SEIFFERT
HAGAR DE LARA TIBURCIO DE OLIVEIRA
JOSIANE AMARAL GOIS REIS
LEANDRO REGIS
MIRELLE CÂNDIDO VECCHIETTI
PAULA REGINA CORRÊA
RAQUEL DARELLI MICHELON
THARIN LAPOLLI FIORENZANO DA SILVEIRA
VANILDO DOS SANTOS

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
CAMILA BERNARDINO DE OLIVEIRA LAMAS
CARLA CRISTINA VICENTE
ELISA CARMO FRANCO DE ALMEIDA
IVONETE ALVES DA SILVA
LUCIMERI MAURICIO RIBEIRO
MONICA ESPÍNDOLA ZAPALÁ PIMENTEL
PAULO SERGIO DAVID DE CASTRO
OSCAR DE SOUZA MOREIRA
RINARA GRANATO SANTOS

ESTUDANTES IFG
LUCAS MANOEL ANDRADE
RAFAELA SOARES MENDONÇA 
SUZANA MEDEIROS DE SOUZA AGUIAR

ESTUDANTES  IFPE
DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA
DENISE VALÉRIA OLIVEIRA NUNES
MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA
SHEILA ALMEIDA DE OLIVEIRA



JUVENTUDE, TRABALHO E ESCOLA (TURMA 2 – 27 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFAM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: DEUZILENE SALAZAR

ESTUDANTES IFAM
FELIPE NAGOBERTO COIMBRA DE OLIVEIRA
JANIELSON ARAÃŠJO CAVALCANTE
JOSIANE MORAES MARINHO
RONALDO MEIRELES MARTINS

ESTUDANTES IFBA
ELISÂNGELA ISABEL CARDOSO
JULIANA VIEIRA GALVÃO
LUANA SANTANA GÓIS 
SAZANA ASSUNÇÃO MARTINS DOS SANTOS

ESTUDANTES IFSP
EDGAR FLÁVIO DE OLIVEIRA
FABIO FERRITE LISAUSKAS
GISELE MACHADO DA SILVA
JOSIANE DE PAULA JORGE
MARCELO DE GODOY DOMINGUES

ESTUDNATES IFCE
ELAINE VIEIRA DA SILVA
FRANCISCO DAS CHAGAS TORRES DE OLIVEIRA

ESTUDANTES IFES
ANA LÚCIA DE FREITAS
SABRINA POLONI GARCIA

ESTUDANTES IFPR
ANELIANA DA SILVA PRADO
BRUNO AMARAL DA COSTA
MARCOS ALFONSO SPIESS
MARTA GISELE FAGUNDES DUTRA
MARTA GISELE FAGUNDES DUTRA 
REGINA CÉLIA DE LIMA
RICARDO ALEXANDRE PEREIRA
SILVIA RENATA SAKALAUSKAS

ESTUDANTE IFS
JEANE GOMES DOS SANTOS



JUVENTUDE, TRABALHO E ESCOLA (TURMA 3 – 27 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSOR RESPONSÁVEL: DANIELA PRATES

ESTUDANTES IFSUL
ARTHUR FELIPPE KINZEL FAUTH
CRISTIANE DOS ANJOS PARISOTO
CRISTIANO SOARES VIANNA 
ELENO GUSTAVO BEDUHN KÖNSGEN
EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO
GRAZIELE FAGUNDES ROSALES
JANAÍNA VARGAS ESCOUTO
LÍLIAN KÉTI DE SOUZA
MAICO PARISOTO
SANDRO FRANZMANN
TICIANA COUGO CARDOSO

ESTUDANTES IFRN
ADEMAR SOARES CAVALCANTE FILHO
DAYANE MARY SOARES DA COSTA
NEUCIVANIA MOREIRA DA SILVA
TARCISO MARCELINO DE OLIVEIRA JUNIOR

ESTUDANTES IFRS
LISANE CRISTINA FONTOURA BERLATO 
LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA
MANOELA WENDLER FERNANDES

ESTUDANTES IFFAR
ANDRIARA PONTE CASAROTTO SOARES
ANTÔNIO CÂNDIDO SILVA DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA DA ROSA FARIAS
MARILIA SAGRILO VIONE GARCIA
ODAIR JOSÉ KUNZLER

ESTUDANTES IFGOIANO
GENAINA FERNANDES GUERRA
JULIANA LUIZA DE OLIVEIRA CANÊDO
LARA YASMIN ALMEIDA CARVALHO

ESTUDANTE IFFLUMINENSE
ADRIANA GUIMARÃES DE OLIVEIRA



EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS (TURMA 1 – 21 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFES

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARIZE PASSOS

ESTUDANTES IFES
ANA CAROLINA BEZERRA DE MELO COSTA
ANA PAULA DOS SANTOS 
BELRICA ALESSANDRA PEREIRA DA SILVA DANTAS
GESUÍNA DE FÁTIMA ELIAS LECLERC
JABSON CAVALCANTE DIAS
KAMILA SCALZER
LAÍSA COMINOTTI ROSSIM
MARTA RODRIGUES DA SILVA DIAS
MORGANA SIMÕES PORTUGAL MERIGUETE
RAFAELA GOMES BRAVO
WESLLEY ROSSETTO ROMANHA

ESTUDANTES IFCE
ANGELICA BENICIO ALVES
DENISE VIDAL GADELHA FORMIGHIERI
FRANCINEUMA GUEDES CANDIDO
KATIANA MACEDO CAVALCANTE DE PAULA
LIA DE ALMEIDA ROCCO

ESTUDANTES IFAM
ERIKA PATRÍCIA FONSECA DO CARMO
ERINALDO SILVA OLIVEIRA
JOSEFA APARECIDA PEREIRA DE ANDRADE
JOSIANE MORAES MARINHO
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS BRITO
RONEISON BATISTA RAMOS
RONISON OLIVEIRA DA SILVA
SARAH CORREIA DE SOUZA
TATIANE ALVES PEREIRA GONÇALVES



EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS (TURMA 2 – 23 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFTM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ERNANI MELO

ESTUDANTES IFTM
FIRMIANO ALEXANDRE DOS REIS SILVA
NATALIA CRISTINA REIS DE MORAES
REMER COELHO DINIZ OLIVEIRA

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
ANA PAULA DE CASTRO
BERENICE PINHEIRO SILVA
CAMILA BORGES BARRETO DE CARVALHO
GUILHERME DA SILVA PEDROZA
ISIS LOPES 
JOSIEL  ALVES  AZEREDO
MILLENA WILLEMEN PEREIRA BARRETO
RACKEL DIAS CORREA

ESTUDANTES IFFAR
ANDRIARA PONTE CASAROTTO SOARES
ANTÔNIO CÂNDIDO SILVA DA SILVA
FERNANDA MARTINI DE ANDRADE
LUIS FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS
ODAIR JOSÉ KUNZLER

ESTUDANTES FSUDESTEMG
RINARA GRANATO SANTOS
VIVIAN PIMENTEL ARAÚJO
WELLINGTON MARTINS RIBEIRO DA SILVA

ESTUDANTES IFPR
DIONE MARI CAETANO
FLÁVIA HELOÍSA DA SILVA
LEANDRO DELGADO DE SOUZA
RICARDO ALEXANDRE PEREIRA
SIMONE URNAUER



EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS (TURMA 3 – 23 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSP

PROFESSOR RESPONSÁVEL: NEMÉSIO DUARTE FILHO

ESTUDANTES IFSP
ÁGATA NELZA GOMES DE SOUZA
ANDREZA DE SOUZA FERNANDES 
DANILO FISCHER 
ELIS REGINA ARRABAÇA MERMEJO
LUCAS LUZ ADABO
PRISCILA MARTINS
PRISCILA CABREIRA DE FREITAS
JOSIANE DE PAULA JORGE

ESTUDANTES IFRS
ALISSON PAESE
AMANDA COELHO ALFAIA
CAROLINE OZORIO WINK
DENYSE PONTES NUNES
JULIE CHARLINE SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
RODRIGO BONADIMAN ZANATTA

ESTUDANTES IFBA
RICARDO DOS SANTOS ANDRADE

ESTUDANTES IFS
ANA LÚCIA SILVA SANTOS
CYNDI MOURA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
GRAZIELLA ROLLEMBERG
MARCOS ANTONIO MORAIS SANTANA
MARIA VERONICA BARBOSA DOS SANTOS 
REINALDO VASCONCELOS NASCIMENTO
SCHEILLA CONCEIÇÃO ROCHA
VALDENICE DE JESUS MELO



EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS (TURMA 4 – 22 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSOR RESPONSÁVEL: LOURENÇO BASSO E CARLOS EMÍLIO SEVERO

ESTUDANTES IFSUL
JULIANO DE LEON VIERO MARQUES
KLAUS BÖESCH
SILVANA LURDES MASCHIO
LÍLIAN KÉTI DE SOUZA
TATIANA VANESCA WASUM
VIVIANE BORBA BUENO RODRIGUES

ESTUDANTES IFGOIANO
ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO
CLÁUDIA CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA
JAINER DIOGO VIEIRA MATOS
JOSÉ ROBERTO CRUZ E SILVA
PAULO DE SÁ FILHO
ROBERTA MARTINS MENDONÇA GOMES

ESTUDANTES IFRN
ANGISLENE RIBEIRO SILVA REIS
CAIO TALMAG NOBREGA
DIEGO NOGUEIRA DANTAS
MIKAELLE RAULINO BARROSO

ESTUDANTE IFPE
CARLOS EDUARDO DI OLIVEIRA
LUCAS RODRIGO SANTOS DE ALMEIDA (IFPE)

ESTUDANTE IFSC
VANILDO DOS SANTOS

ESTUDANTES IFG
JANUÁRIO NETO PEREIRA SARMENTO
LUIZ CARLOS DE PAIVA
REGINA APARECIDA MAGNABOSCO DE SOUSA MARQUES
SARA MARIA SOUZA NOGUEIRA



ESPAÇOS NÃO-FORMAIS (TURMA 1 – 31 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFPR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: VALÉRIA PAIXÃO

ESTUDANTES IFPR
ALEX SANDRO LUCAS DOS SANTOS
ANDRESSA TORINELLI
BRUNO AMARAL DA COSTA
FLÁVIA HELOÍSA DA SILVA
GUILHERME BASSO DOS REIS
JOVANA RITTER ANTUNES
MATILDE DIAS MARTINS PUPO
NELSON LOPES FILHO
ZÉLIA MAGALLI BRANDIELLI MARAN

ESTUDANTES IFS
DANIELLE DA SILVA ANDRADE
DANYELLE CRUZ SCHETINE
JEANE GOMES DOS SANTOS
RAPHAELLA ESTEFFANNE DA SILVA ARAUJO
REINALDO VASCONCELOS NASCIMENTO
VALDENICE DE JESUS MELO

ESTUDANTES IFBA
NATALÍCIO DE SOUZA TELES
SAZANA ASSUNÇÃO MARTINS DOS SANTOS

ESTUDANTE IFSC
ANA PAULA FASSINA
EVELINE BOPPRE BESEN WOLNIEWICZ
GILDASIO DE CERQUEIRA DALTRO FILHO
JULIANA PANSERA ESPÍNDOLA

ESTUDANTES IFSP
Á�GATA NELZA GOMES DE SOUZA
FABIO FERRITE LISAUSKAS
PRISCILA MARTINS
TIEKO AKITA

ESTUDANTES IFES
ALINE ESPINDOLA BRAGA
BRUNO PEREIRA RIBEIRO
ELMA PEREIRA DA SILVA
GESUÍNA DE FÁTIMA ELIAS LECLERC
JANDA TAMARA DE SOUSA



RAFAELA GOMES BRAVO
RICARDO PORTOCARRERO
WALESKA RESENDE GONÇALVES

ESTUDANTES IFCE
TARCÍSIO MELO JÚNIOR



ESPAÇOS NÃO-FORMAIS (TURMA 2 – 30 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFAM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: PAULO ARIDE

ESTUDANTES IFSUL
EDISON SCHUCH
GRAZIELA COSTA VIEIRA DE OLIVEIRA 
JANAÍNA VARGAS ESCOUTO
MAICO PARISOTO

ESTUDANTES IFFAR
ANTÔNIO CÂNDIDO SILVA DA SILVA
LISIANE DARLENE CANTERLE
LUIS FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS
MARIA DE FÁTIMA DA ROSA FARIAS
MATEUS LOVATO GOMES JARDIM
ODAIR JOSÉ KUNZLER
SANDRO GINDRI MINUSSI

ESTUDANTES IFRS
ANGELA ZANOTELLI CAGLIARI 
DANIELE DE SOUZA LOPES OLIVEIRA
ELIS REGINA PÔNCIO
HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA 
LISANE CRISTINA FONTOURA BERLATO 
MARIA MERCEDES DE ALMEIDA BENDATI
THAIS TEIXEIRA DA SILVA

ESTUDANTES IFRN
ANA PAULA DANTAS FERREIRA
CAIO TALMAG NOBREGA
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA
NEUCIVANIA MOREIRA DA SILVA

ESTUDANTES IFAM
LUCIANO OLIVEIRA AZEVEDO NEVES
MARIA RAIMUNDA LIMA VALLE

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
ELISA CARMO FRANCO DE ALMEIDA
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA
JONATAN ROCHA GOMES

ESTUDANTES IFTM
FIRMIANO ALEXANDRE DOS REIS SILVA



STHÉFANY ARAÚJO MELO

ESTUDANTE IFFLUMINENSE
IGOR VALPASSOS



AVALIAÇÃO (TURMA 1 – 30 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARTA TESSMAN E JOSELINE BOTH

VANESSA SANTOS VASCONCELOS (IFBA)
ELIELSON SOUZA DA SILVA (IFG)
MONICA ANGÉLICA BARBOSA DE ALMEIDA (IFG)
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS (IFG)
LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN (IFSC)
LUÍS FERNANDO RAMPELLOTTI (IFSC)
MANOEL CALIGARES DE OLIVEIRA (IFSP)
ANGELA HESE RODRIGUES DE AMORIM (IFES)
RICARDO PORTOCARRERO (IFES)
ANA CAROLINA GONÇALVES CORREIA (IFTM)
BRENO AUGUSTO DA COSTA (IFTM)
LUCAS BILLO DIAS (IFFAR)
MARILIA SAGRILO VIONE GARCIA (IFFAR)
PRISCILA ELIANA DOS SANTOS WALCZYNSKI (IFFAR)

ESTUDANTES IFSUL
ELENO GUSTAVO BEDUHN KÖNSGEN
GABRIEL RODRIGUES BRUNO
GRAZIELA COSTA VIEIRA DE OLIVEIRA 
KLAUS BÖESCH
TATIANA VANESCA WASUM
TICIANA COUGO CARDOSO
VIVIANE BORBA BUENO RODRIGUES

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
VÂNIA BENVENUTI BARBOSA
WALLACY OLIVEIRA PASQUALINI NERIO
WELLINGTON MARTINS RIBEIRO DA SILVA

ESTUDANTES IFPR
ALUÍSIO DE ALMEIDA ANDRIOLLI
CIBELE SAVI STELMACH
JACIR MARIO TEDESCO FILHO
LEANDRO DELGADO DE SOUZA
REGINALDO DE LIMA OLIVEIRA
ZÉLIA MAGALLI BRANDIELLI MARAN



AVALIAÇÃO (TURMA 2 – 25 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFPE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ASSIS LEÃO

ESTUDANTES IFPE
DÉBORA BATISTA MACIEL DE ANDRADE
DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA
MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA
SHEILA ALMEIDA DE OLIVEIRA

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
ANA PAULA DE CASTRO
JOSIEL  ALVES  AZEREDO
LYANA CARLA CABRAL PACHECO PINTO AGUIAR
THIAGO DA MOTA FERREIRA SILVA

ESTUDANTES IFCE
ALCEMIR HORACIO ROSA
AMANDA COELHO HONÓRIO
DENISE VIDAL GADELHA FORMIGHIERI

ESTUDANTES IFAM
CRISTIANE RODRIGUES DE FREITAS
ERINALDO SILVA OLIVEIRA
FERNANDA CARDOSO ALMEIDA
MARIA RAIMUNDA LIMA VALLE
NIEYSILA SIMARA DA SILVA CASTRO BORGES
RONISON OLIVEIRA DA SILVA

ESTUDANTES IFS
ANGILENE SANTOS NASCIMENTO
CAIO MARCELO DE ALBUQUERQUE CARDOSO
DANYELLE CRUZ SCHETINE
LUZINETE DOS SANTOS SANTANA
MARIZE DA SILVA MARTINS MOTA
SCHEILLA CONCEIÇÃO ROCHA
UEDSON DANTAS LIMA

ESTUDANTES IFGOIANO
ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO
JAINER DIOGO VIEIRA MATOS
JOSÉ ROBERTO CRUZ E SILVA



TÓPICOS: BASES CONCEITUAIS II (TURMA 1 – 32 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFBA

PROFESSOR RESPONSÁVEL: LUZIA MOTA

ESTUDANTES IFBA
ANDRÉ LUIS DA SILVA SANTOS
ELIANA DE QUEIROZ JARDIM
ILDEVANIA DE JESUS PEREIRA
JULIANA VIEIRA GALVÃO
LÍLIA CAMPOS DOS SANTOS
LUANA SANTANA GÓIS 
MARIA EMÍLIA DOS SANTOS MARTINS ROCHA ARANHA
MARIA PERPÉTUA CARVALHO DA SILVA
PRISCILA SILVA DA FONSECA
SAMILE GUIMARÃES NOGUEIRA
SAZANA ASSUNÇÃO MARTINS DOS SANTOS
SÍLVIA ELAINE ALMEIDA LIMA
TATIANE FRÓES QUEIROZ
WENDEL DA COSTA ANDRADE

ESTUDANTES IFPE
ANTONIO JESUS SOUZA MELO NETO
IVO FELIX GUALBERTO DE SÁ

ESTUDANTES IFES
BÁRBARA MATOS
BELRICA ALESSANDRA PEREIRA DA SILVA DANTAS
BRUNO PEREIRA RIBEIRO
ELMA PEREIRA DA SILVA
GERSON CABRAL
GUITEMBERG CARNEIRO NUNES DA SILVA
JABSON CAVALCANTE DIAS
JUSSARA CARDOSO
LUCIANO CHAGAS BARBOSA
MAGDA SOARES
MARIA GLÁUCIA MAGALHÃES
WALESKA RESENDE GONÇALVES

ESTUDANTES IFRS
GINA MIKOWAISKI
HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA

ESTUDANTES IFG
KARLA RODRIGUES MOTA 
LAUCE NORIYO DE MORAES NOZAKI 



DIVERSOS
CARLA CRISTINA VICENTE (IFSUDESTEMG)
ANA PAULA ARAÚJO MARTINS (IFGOIANO)
MARTHA FERVENZA RIBEIRO (IFSUL)



TÓPICOS: EDUCAÇÃO AMBIENTAL (TURMA 2 – 8 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFBA

PROFESSOR RESPONSÁVEL: FABIANA ZANELATO

TATIANE FRÓES QUEIROZ (IFBA)
VANESSA SANTOS VASCONCELOS (IFBA)
ANGILENE SANTOS NASCIMENTO (IFS)
GUILHERME BASSO DOS REIS (IFPR)
DAIANA DE FREITAS CARPENEDO (IFFAR)
ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMARGO (IFFAR)
IGOR VALPASSOS (IFFLUMINENSE)
JOSIEL  ALVES  AZEREDO (IFFLUMINENSE)
LEONARDO BASILIO CAETANO (IFFLUMINENSE)
MARÍLIA CASTRO DE MELO (IFG)
IVIA ELINE FARIAS DIAS (IFCE)



TÓPICOS: QUALIDADE DE VIDA E TRABALHO (TURMA 3 – 10 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFRN

PROFESSOR RESPONSÁVEL: SONIA MAIA

ESTUDANTES IFRN
AURINE CARVALHO ROCHA
DIEGO AZEVEDO MAIA
NEUCIVANIA MOREIRA DA SILVA
MARCELLE LOUREIRO TERRA
TARCISO MARCELINO DE OLIVEIRA JUNIOR

DIVERSOS
GLAUCIMAR HONORIO LUZ (IFCE)
ELIS REGINA PÔNCIO (IFRS)
GINA MIKOWAISKI (IFRS)
EDISON VIANA SCHUCH (IFSUL)
IVONETE ALVES DA SILVA (IFSUDESTEMG)
MONICA ESPÍNDOLA ZAPALÁ PIMENTEL (IFSUDESTEMG)
LISIANE DARLENE CANTERLE (IFFAR)



TÓPICOS ESPECIAIS (TURMA 4 – 25 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFAM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: DEUZILENE SALAZAR

ESTUDANTES IFAM
ALESSANDRA RIBEIRO DUARTE 
FELIPE NAGOBERTO COIMBRA DE OLIVEIRA
JOSEFA APARECIDA PEREIRA DE ANDRADE
LUCIANO OLIVEIRA AZEVEDO NEVES
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS BRITO
MARIA RAIMUNDA LIMA VALLE
NIEYSILA SIMARA DA SILVA CASTRO BORGES
RILDA SIMONE MAIA DA SILVA
ROBSON DE SOUSA FEITOSA
ROBSON FREITAS DA SILVA 
RONISON OLIVEIRA DA SILVA
SARAH CORREIA DE SOUZA
TATIANE ALVES PEREIRA GONÇALVES

ESTUDANTES IFRS
AMANDA COELHO ALFAIA
ANGELA ZANOTELLI CAGLIARI 
DAIZE DUARTE SAMPAIO
MANOELA WENDLER FERNANDES
MARIA MERCEDES DE ALMEIDA BENDATI
SILVIA SCHIEDECK
THAIS TEIXEIRA DA SILVA
TIAGO FELIPE AMBROSINI

ESTUDANTES IFCE
ALCEMIR HORÁCIO ROSA
FRANCISCO DAS CHAGAS TORRES DE OLIVEIRA
ROGÉRIO FÉLIX DE MENEZES
TARCÍ MELO JÚNIOR



TÓPICOS ESPECIAIS (TURMA 5 – 28 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFS

PROFESSOR RESPONSÁVEL: JOSÉ OSMAN DOS SANTOS E SÔNIA PINTO DE 
ALBUQUERQUE MELO

ESTUDANTES IFS
ANA LÚCIA SILVA SANTOS
CAIO MARCELO DE ALBUQUERQUE CARDOSO
CARLA CRISTINA VALOIS LINS XAVIER
FABIANA DE OLIVEIRA LOBÃO
IEDA FRAGA SANTOS
LUZINETE DOS SANTOS SANTANA
RAQUEL DE OLIVEIRA MENDES
PAULA SAMARA DINÍZIA BISPO

ESTUDANTES IFBA
IVAN CARLOS REIS DE OLIVEIRA
RICARDO DOS SANTOS ANDRADE

ESTUDANTES IFG
JANUÁRIO NETO PEREIRA SARMENTO
MONICA ANGÉLICA BARBOSA DE ALMEIDA 
MARIA NILDES BATISTA SILVA

ESTUDANTES IFPE
IVO FELIX GUALBERTO DE SÁ
JOAO PAULO MONTEIRO BATISTA

ESTUDANTE IFSC
EVELINE BOPPRE BESEN WOLNIEWICZ

ESTUDANTE IFPR
JACIR MARIO TEDESCO FILHO

ESTUDANTES IFFAR
EVANDRO BOTH
MARILUCE BARCELLOS BRUM

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
JOSIEL  ALVES  AZEREDO
RONALDO EFIGÊNIO DE OLIVEIRA

ESTUDANTES IFGOIANO
ANA PAULA ARAÚJO MARTINS
CLÉCIA MESSIAS DE SOUZA



FLAVIA ALVES DE CASTRO OLIVEIRA
NATÁLIA BORBA DE MORAES MARQUES

ESTUDANTES IFSUL
JULIANO DE LEON VIERO MARQUES
LIONEI ALVES BROCCA
ROSILANE TERESINHA GOULART ROCHA



DIVERSIDADE E INCLUSÃO (TURMA 1 – 32 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFRS

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ANDRÉA POLETTO SONZA

ESTUDANTES IFRS
ELIS REGINA PÔNCIO
JULIANA DOS SANTOS
LISANE CRISTINA FONTOURA BERLATO 
MÔNICA NUNES NEVES
ROSANA MACHADO DE JEZUS
TIAGO FELIPE AMBROSINI

ESTUDANTES IFSUL
ARTHUR FELIPPE KINZEL FAUTH
ROSILANE TERESINHA GOULART ROCHA
SILVANA LURDES MASCHIO

ESTUDANTES IFFAR
THAMILLE PEREIRA DOS SANTOS

ESTUDANTES IFGOIANO
DENNER ALVES ROSA RODRIGUES
JULLYANA PIMENTA BORGES GONÇALVES
ROSÂNGELA LOPES BORGES

ESTUDANTES IFG
GLAUCIA TOMAZ MARQUES PEREIRA

ESTUDANTES IFES
ALINE ESPINDOLA BRAGA
ANA LÚCIA DE FREITAS
ANA PAULA DOS SANTOS 
ANA PAULA PERONI
JANDA TAMARA DE SOUSA
JEANE DE ALMEIDA ALVES
KAMILA SCALZER
MARCOS LUIS CHRISTO
MARIA DO CARMO CONOPCA
RICARDO ALLAN DE CARVALHO RODRIGUES

ESTUDANTES IFAM
CRISTIANE RODRIGUES DE FREITAS
RONALDO MEIRELES MARTINS
YOLI GLENDA DA SILVA SERRAO



ESTUDANTES IFSC
BARBARA COLOSSI FELIPPE
HAGAR DE LARA TIBURCIO DE OLIVEIRA
THARIN LAPOLLI FIORENZANO DA SILVEIRA
ELAINE CRISTINA PAMPLONA SEIFFERT

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
CAMILA DE ALMEIDA AGUIAR CONCEIÇÃO
THIAGO DA MOTA FERREIRA SILVA



DIVERSIDADE E INCLUSÃO (TURMA 2 – 32 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFCE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: PATRÍCIA FEITOSA

ESTUDANTES IFPE
CARLOS EDUARDO DI OLIVEIRA
DENISE VALÉRIA OLIVEIRA NUNES
EDVANIA KEHRLE BEZERRA

ESTUDANTE IFSP
IVAN PEDROSO

ESTUDANTES IFTM
BRENO AUGUSTO DA COSTA
FIRMIANO ALEXANDRE DOS REIS SILVA
MARIELES DA SILVEIRA

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
GRAZIELA APARECIDA DO NASCIMENTO RODRIGUES PEREIRA
VÂNIA BENVENUTI BARBOSA

ESTUDANTES IFPR
ANELIANA DA SILVA PRADO
CAROLINE CANDIDO VERONEZE
RICARDO ALEXANDRE PEREIRA

ESTUDANTES IFCE
ALCEMIR HORÁCIO ROSA
ANTONIO ALAN VIEIRA CARDOSO
ELAINE VIEIRA DA SILVA
GLAUCIMAR HONORIO LUZ 
HELLENVIVIAN DE ALCÂNTARA BARROS 
LIA DE ALMEIDA ROCCO
MARCELO WILTON VIEIRA LOPES
ROGÉRIO FÉLIX DE MENEZES
TARCÍ MELO JÚNIOR
TARCÍSIO MELO JÚNIOR
FRANCISCA SAMARA MARCOLINO
CONSOLAÇÃO LINHARES DE CARVALHO COELHO

ESTUDANTES IFS
DANIELLE DA SILVA ANDRADE
FABIANA DE OLIVEIRA LOBÃO
IEDA FRAGA SANTOS
JEANE GOMES DOS SANTOS



RAQUEL DE OLIVEIRA MENDES
SCHEILLA CONCEIÇÃO ROCHA
UEDSON DANTAS LIMA
VALDENICE DE JESUS MELO



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 1 – 19 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSOR RESPONSÁVEL: CARLOS EMÍLIO SEVERO

ESTUDANTES IFSUL
ARTHUR FELIPPE KINZEL FAUTH
CRISTIANE DOS ANJOS PARISOTO
CRISTIANO SOARES VIANNA 
JULIANO DE LEON VIERO MARQUES
KLAUS BÖESCH
ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE 
SILVANA LURDES MASCHIO
TATIANA VANESCA WASUM
VIVIANE BORBA BUENO RODRIGUES

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
ADRIANA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
ANA PAULA DE CASTRO
BERENICE PINHEIRO SILVA
CAMILA DE ALMEIDA AGUIAR CONCEIÇÃO
GUILHERME DA SILVA PEDROZA
ISIS LOPES 
JOSIEL  ALVES  AZEREDO
LYANA CARLA CABRAL PACHECO PINTO AGUIAR
MARCELLE LOUREIRO TERRA
MILLENA WILLEMEN PEREIRA BARRETO
RACKEL DIAS CORREA
THIAGO DA MOTA FERREIRA SILVA



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 2 – 18 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFPR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ALYSSON ARTUSO

ESTUDANTES IFPR
ALEX SANDRO LUCAS DOS SANTOS
ALUÍSIO DE ALMEIDA ANDRIOLLI
ANDRESSA TORINELLI
ANELIANA DA SILVA PRADO
BRUNO AMARAL DA COSTA
CAROLINE CANDIDO VERONEZE
CIBELE SAVI STELMACH
DIONE MARI CAETANO
DIRCEIA APARECIDA SILVA ANJOS 
FLÁVIA HELOÍSA DA SILVA
JOVANA RITTER ANTUNES
LEANDRO DELGADO DE SOUZA
MARTA GISELE FAGUNDES DUTRA
MATILDE DIAS MARTINS PUPO
PATRICIA CUSTODIO DOS SANTOS 
REGINALDO DE LIMA OLIVEIRA
SIMONE URNAUER 
ZÉLIA MAGALLI BRANDIELLI MARAN



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 3 – 10 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUDESTEMG

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ALEX MACHADO

ESTUDANTES IFSUDESTEMG
CAMILA BERNARDINO DE OLIVEIRA LAMAS
ELISA CARMO FRANCO DE ALMEIDA
GRAZIELA APARECIDA DO NASCIMENTO RODRIGUES PEREIRA
INGRID DE CARVALHO MAIA VENTURA
LUCIMERI MAURICIO RIBEIRO
MONICA ESPÍNDOLA ZAPALÁ PIMENTEL
PAULO SERGIO DAVID DE CASTRO 
RINARA GRANATO SANTOS
VIVIAN PIMENTEL ARAÚJO
WALLACY OLIVEIRA PASQUALINI NERIO



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 4 – 16 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFTM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARCELO DA SILVA

ESTUDANTES IFTM
ANA CAROLINA GONÇALVES CORREIA
DALVA ALEXANDRINA CAMILO
FIRMIANO ALEXANDRE DOS REIS SILVA
LÚCIA MORAIS DE MOURA LEITE
NATALIA CRISTINA REIS DE MORAES
SUSAN COSTA FAGUNDES
THIARA CRISTINA MORAIS

ESTUDANTES IFCE
ALCEMIR HORÁCIO ROSA
AMANDA COELHO HONÓRIO
FRANCINEUMA GUEDES CANDIDO
GABRIELLA BRITO ROSA
IVIA ELINE FARIAS DIAS
JOANNA ARETHA SILVEIRA 
SONIA PEDRONI
TARCÍ MELO JÚNIOR
THAYS RIBEIRO TORRES MAGALHÃES XAVIER

ESTUDANTES IFGOIANO
JULLYANA PIMENTA BORGES GONÇALVES
PAULO DE SÁ FILHO
ROSÂNGELA LOPES BORGES

ESTUDANTES IFRS
MARIA MERCEDES DE ALMEIDA BENDATI
RODRIGO BONADIMAN ZANATTA
ROSANA MACHADO DE JEZUS
TIAGO FELIPE AMBROSINI



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 5 – 20 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSC

PROFESSOR RESPONSÁVEL:  DOUGLAS JULIANI

ESTUDANTES IFSC
ALESSANDRA BERNARDES BENDER
ANA CLÁUDIA BURMESTER
CAIO CASELLI MARTINS 
CAROLINI DE SOUZA VILELA CORREIA
ELAINE CRISTINA P. SEIFFERT
EVELINE BOPPRE BESEN WOLNIEWICZ
GIOVANA PERINE JACQUES
GILDÁSIO  DE CERQUEIRA DALTRO FILHO
JULIANA PANSERA ESPÍNDOLA
JULIETE ALVES SANTOS LINKOWSKI
LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN
LUÍS FERNANDO RAMPELLOTTI
MIRELLE CÂNDIDO VECCHIETTI
PAULA REGINA CORRÊA
RAQUEL DARELLI MICHELLON 
THARIN LAPOLLI FIORENZANO DA SILVEIRA

ESTUDANTES IFFAR
ELISANDRA GOMES SQUIZANI
FERNANDA MARTINI DE ANDRADE
IONE BRUM 
LUCAS BILLO DIAS
LUIS FELIPE DE OLIVEIRA SANTOS



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 6 – 18 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFRN

PROFESSOR RESPONSÁVEL: DIOGO BEZERRA

ESTUDANTES IFRN
ADEMAR SOARES CAVALCANTE FILHO
ANA PAULA DANTAS FERREIRA
ANGISLENE RIBEIRO SILVA REIS
ANNA RAFAELLA DE PAIVA DANTAS
AURINE CARVALHO ROCHA
CAIO TALMAG NOBREGA
CARMEM ARIANE FILGUEIRA DE MEDEIROS GUERRA
CLÉIA MARIA ALVES
DAYANE MARY SOARES DA COSTA
DAYSE ALVES DOS SANTOS
DIEGO AZEVEDO MAIA
DIEGO NOGUEIRA DANTAS
JOSEANE DUARTE SANTOS
KELÂNIA FREIRE MARTINS MESQUITA
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA
MARIA CLAUDENIZA MAIA PINTO
MIKAELLE RAULINO BARROSO
MONICK MUNAY DANTAS DA SILVEIRA PINTO
SANDRA MARIA DA COSTA LIMA
TARCISO MARCELINO DE OLIVEIRA JUNIOR
VAGNER PEREIRA PROFESSOR
VENAIDE MAIA DANTAS



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 7 – 15 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFPE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: LIALDA CAVALCANTI

ESTUDANTES IFPE
ANTONIO JESUS SOUZA MELO NETO
CARLOS EDUARDO DI OLIVEIRA
DAIANA SALES DE FREITAS SANTOS 
DÉBORA BATISTA MACIEL DE ANDRADE
JOAO PAULO MONTEIRO BATISTA
KATIUCHA FERNANDA SILVA
LUCAS RODRIGO SANTOS DE ALMEIDA

ESTUDANTES IFSP
ÁGATA NELZA GOMES DE SOUZA
ALINE FRANÇA DE BRITO
ANDREZA DE SOUZA FERNANDES 
DANILO FISCHER 
EDGAR FLÁVIO DE OLIVEIRA
FABÍOLA SILVA DE OLIVEIRA
FRANCIANE SIMÕES MARTINS SEGALA 
GISELE MACHADO DA SILVA
GISLANY GOMES FERREIRA 

ESTUDANTES IFRS
DENYSE PONTES NUNES 
GISELE SANTOS DE OLIVEIRA
JULIANA DOS SANTOS
JULIE CHARLINE SIQUEIRA DE OLIVEIRA 



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 8 – 17 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFES

PROFESSOR RESPONSÁVEL: ALEX JORDANE E RONY FREITAS

ESTUDANTES IFES
ADÃO JOSÉ BOURGUIGNON VEDOVA
ANA CAROLINA BEZERRA DE MELO COSTA
ANA PAULA DOS SANTOS 
ANA PAULA PERONI
BÉLRICA DANTAS
HEDIONE HEIDMAM
KAMILA SCALZER
MARCOS LUIS CHRISTO
MARIA DO CARMO CONOPCA
MARTA RODRIGUES DA SILVA DIAS
MORGANA SIMÕES PORTUGAL MERIGUETE
RAFAELA GOMES BRAVO
WESLLEY ROSSETTO ROMANHA

ESTUDANTES IFAM
ALESSANDRA RIBEIRO DUARTE
CRISTIANE RODRIGUES DE FREITAS
DANIELE FERREIRA DE SOUSA 
ERIKA PATRÍCIA FONSECA DO CARMO
ERINALDO SILVA OLIVEIRA
JANIELSON ARAÃŠJO CAVALCANTE

IFSUDESTEMG
WELLINGTON MARTINS RIBEIRO DA SILVA

ESTUDANTES IFRS
ALICE MARC
ALISSON PAESE
ANGELA ZANOTELLI CAGLIARI 
CAROLINE OZORIO WINK
DANIELE DE SOUZA LOPES OLIVEIRA



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 9 – 20 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFFAR

PROFESSOR RESPONSÁVEL: FÁBIO ROSSI

ESTUDANTES IFFAR
ANDRIARA PONTE CASAROTTO SOARES
CINTIA BEATRIZ DIEHL GÜNTZEL DOS SANTOS
DAIANA DE FREITAS CARPENEDO
MATEUS LOVATO GOMES JARDIM
SANDRO GINDRI MINUSSI

ESTUDANTES IFS
IEDA FRAGA SANTOS
LUZINETE DOS SANTOS SANTANA
ANGILENE SANTOS NASCIMENTO
CYNDI MOURA GUIMARÃES DE OLIVEIRA
DANYELLE CRUZ SCHETINE
FABIANA DE OLIVEIRA LOBÃO
MARIA VERONICA BARBOSA DOS SANTOS 
PAULA SAMARA DINÍZIA BISPO
RAPHAELLA ESTEFFANNE DA SILVA ARAUJO
REINALDO VASCONCELOS NASCIMENTO
SHEILA  SILVA LISBOA

ESTUDANTES IFG
AMANDA DE OLIVEIRA SILVA
LORYNE VIANA DE OLIVEIRA
MARÍLIA CASTRO DE MELO
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS 



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 10 – 15 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFBA

PROFESSOR RESPONSÁVEL: JOCELMA RIOS

ESTUDANTES IFBA
ELIANA DE QUEIROZ JARDIM
NATALÍCIO DE SOUZA TELES
SAMILE GUIMARÃES NOGUEIRA
SÍLVIA ELAINE ALMEIDA LIMA
TUEÇA ÉRICA DOS SANTOS

ESTUDANTES IFG
RAFAELA SOARES MENDONÇA 
REGINA APARECIDA MAGNABOSCO DE SOUSA MARQUES
SUZANA MEDEIROS DE SOUZA AGUIAR
WALLACE PEREIRA SANT' ANA

ESTUDANTES IFSP
GUILHERME FRANCISCO LOPES
JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE
LUCAS LUZ ADABO
MAIRA PINCERATO ANDÓZIA
MANOEL CALIGARES DE OLIVEIRA



PRODUÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS (TURMA 11 – 15 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFGOIANO

PROFESSOR RESPONSÁVEL: JÚLIO CÉSAR E FERNANDO BARBOSA

ESTUDANTES IFGOIANO
ALTAIR FÁBIO SILVÉRIO RIBEIRO
CLÉCIA MESSIAS DE SOUZA
FLAVIA ALVES DE CASTRO OLIVEIRA
JAINER DIOGO VIEIRA MATOS
JOSÉ ROBERTO CRUZ E SILVA

ESTUDANTES IFSP
MARCELO DE GODOY DOMINGUES 
PRISCILA MARTINS
PRISCILA CABREIRA DE FREITAS

ESTUDANTES IFAM
MARIA DE FATIMA DOS SANTOS BRITO
NIEYSILA SIMARA DA SILVA CASTRO BORGES
RILDA SIMONE MAIA DA SILVA
RONEISON BATISTA RAMOS
SARAH CORREIA DE SOUZA
TANIA MIDIAN FREITAS DE SOUZA



POLÍTICAS PÚBLICAS (TURMA 1 – 18 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFSUL

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARIA RAQUEL CAETANO

ESTUDANTES IFSUL
GRAZIELE FAGUNDES ROSALES
JANAÍNA VARGAS ESCOUTO
LÍLIAN KÉTI DE SOUZA
MARTHA FERVENZA RIBEIRO 
REJANE SCHWARTZ KRÜGER
ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE

ESTUDANTES IFSUDESTEMG

ADRIANA MAGALHÃES VEIGA DE BROUTELLES
CARLA CRISTINA VICENTE
DANIELA FERREIRA DE SOUZA
GÉSSICA BRAGA BRUM BERTHODO
IVONETE ALVES DA SILVA
JONATAN ROCHA GOMES
OSCAR DE SOUZA MOREIRA
RAPHAEL FRANZONI BARBOSA
VÂNIA BENVENUTI BARBOSA
WALLACY OLIVEIRA PASQUALINI NERIO

ESTUDANTES IFSP
IVAN PEDROSO
GUILHERME FRANCISCO LOPES (IFSP)
RAQUEL APARECIDA ROQUE DE BARROS PINTO



POLÍTICAS PÚBLICAS (TURMA 2 – 21 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFCE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: SOLONILDO ALMEIDA

ESTUDANTES IFCE
AYRLA MORGANNA RODRIGUES BARROS
ANTONIO ALAN VIEIRA CARDOSO
CONSOLAÇÃO LINHARES DE CARVALHO COELHO
ELAINE VIEIRA DA SILVA
FRANCINEUMA GUEDES CANDIDO
GLAUCIMAR HONORIO LUZ 
HELLENVIVIAN DE ALCÂNTARA BARROS 
IVIA ELINE FARIAS DIAS
MARIA ELLY KRISHNA DOS SANTOS PEREIRA
TARCÍSIO MELO JÚNIOR

ESTUDANTES IFRS
AMANDA COELHO ALFAIA
GINA MIKOWAISKI
GISELE SANTOS DE OLIVEIRA
HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA 
JULIANA DOS SANTOS
LUIZ FELIPE KOPPER DA SILVA
RODRIGO BONADIMAN ZANATTA
SILVIA SCHIEDECK



POLÍTICAS PÚBLICAS (TURMA 3 – 19 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFS

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARCO MELO NERY

ESTUDANTES IFS
ANA LÚCIA SILVA SANTOS
CAIO MARCELO DE ALBUQUERQUE CARDOSO
CARLA CRISTINA VALOIS LINS XAVIER
DANIELLE DA SILVA ANDRADE
MARCOS ANTONIO MORAIS SANTANA
PAULA SAMARA DINÍZIA BISPO
RAQUEL DE OLIVEIRA MENDES
SHEILA SILVA LISBOA 
THIALA CARVALHO DE MELO SILVEIRA

ESTUDANTES IFFAR
AUGUSTO ALBUQUERQUE MOURA 
CINTIA BEATRIZ DIEHL GÜNTZEL DOS SANTOS
DANIELI MELO ZARZICKI
EVANDRO BOTH
FERNANDA MARTINI DE ANDRADE
LILIANE KREBS BESSEL MÜLLER
MARIA DE FÁTIMA DA ROSA FARIAS
MARILUCE BARCELLOS BRUM
THAMILLE PEREIRA DOS SANTOS
TAUANE CAROLINA PARODI



POLÍTICAS PÚBLICAS (TURMA 4 – 22 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFFLUMINENSE

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTONIO CRUZ MOREIRA

ESTUDANTES IFFLUMINENSE
CAMILA BORGES BARRETO DE CARVALHO
GUILHERME DA SILVA PEDROZA
IGOR VALPASSOS
RONALDO EFIGÊNIO DE OLIVEIRA
THIAGO DA MOTA FERREIRA SILVA

ESTUDANTES IFPR
ANDRESSA TORINELLI
CAROLINE CANDIDO VERONEZE
DIRCEIA APARECIDA SILVA ANJOS 
JACIR MARIO TEDESCO FILHO
JOVANA RITTER ANTUNES
MARCOS ALFONSO SPIESS
MARTA GISELE FAGUNDES DUTRA 
MATILDE DIAS MARTINS PUPO
PATRICIA CUSTODIO DOS SANTOS 
REGINA CÉLIA DE LIMA
SILVIA RENATA SAKALAUSKAS

ESTUDANTES IFPE
ANGELINE SANTOS CASTRO
CLAUDIA MARIA BEZERRA DA SILVA
DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA
EDVANIA KEHRLE BEZERRA
TACIANA DA SILVA SANTOS



POLÍTICAS PÚBLICAS (TURMA 5 – 23 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFAM

PROFESSOR RESPONSÁVEL: MARIA FRANCISCA LIMA

ESTUDANTES IFAM
ALESSANDRA RIBEIRO DUARTE 
ANA MARIA SILVA PANTOJA
DANIELE FERREIRA DE SOUSA 
FELIPE NAGOBERTO COIMBRA DE OLIVEIRA
LUCIANO OLIVEIRA AZEVEDO NEVES
MARIA RAIMUNDA LIMA VALLE
ROBSON DE SOUSA FEITOSA
RONALDO MEIRELES MARTINS
RONEISON BATISTA RAMOS
YOLI GLENDA DA SILVA SERRAO

ESTUDANTES IFBA
BRAULIO JOSÉ DE OLIVEIRA PEREIRA
ESDRAS JÔNATAM COSTA ALVES DOS SANTOS
IVAN CARLOS REIS DE OLIVEIRA
LÍLIA CAMPOS DOS SANTOS
LUANA SANTANA GÓIS 
MARIVONE MARIA RIBEIRO
RICARDO DOS SANTOS ANDRADE

ESTUDANTES IFTM
CAMILA CUNHA OLIVEIRA GIORDANI
DALVA ALEXANDRINA CAMILO
LÚCIA MORAIS DE MOURA LEITE
MARIELES DA SILVEIRA
REMER COELHO DINIZ OLIVEIRA
SUSAN COSTA FAGUNDES



POLÍTICAS PÚBLICAS (TURMA 6 – 25 ALUNOS)

INSTITUIÇÃO MINISTRANTE: IFES

PROFESSOR RESPONSÁVEL: EDSON MACIEL E OCTÁVIO CAVALARI

ESTUDANTES IFES
BÁRBARA MATOS
BRUNO PEREIRA RIBEIRO
GESUÍNA DE FÁTIMA ELIAS LECLERC
JABSON CAVALCANTE DIAS
JEANE DE ALMEIDA ALVES
JUSSARA CARDOSO SILVA
MAGDA SOARES
MARIA DO CARMO CONOPCA
MARIA GLÁUCIA PEREIRA DE LIMA PONTES MAGALHÃES
RICARDO PORTOCARRERO
RICARDO ALLAN DE CARVALHO RODRIGUES

ESTUDANTES IFGOIANO
ANA PAULA ARAÚJO MARTINS
GUSTAVO OLIVEIRA MENDES
JULIANA LUIZA DE OLIVEIRA CANÊDO
LARA YASMIN ALMEIDA CARVALHO
NATÁLIA BORBA DE MORAES MARQUES
PAULO DE SÁ FILHO
RAYCE CRISTINA MONTEIRO PARENTE

ESTUDANTES IFSC
BARBARA COLOSSI FELIPPE
CAIO CASELLI MARTINS 
EVANDRO BELMIRO DA SILVA
JOSIANE AMARAL GOIS REIS
JULIANA PANSERA ESPÍNDOLA 
LEANDRO REGIS

ESTUDANTE IFG
DAIANE APARECIDA RIBEIRO QUEIROZ 
LUCAS MANOEL ANDRADE
MARIA NILDES BATISTA SILVA
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS 
WALLACE PEREIRA SANT' ANA



IA Data da
matrícu
la

Email ou link Documentos

IFAM 24 a 26 
de julho

profeptifam@ifam.edu.br Documentos digitalizados em um 
único arquivo:
a) Diploma da graduação;
b) Histórico escolar do curso de 
graduação;
c) Documento de identidade;
d) CPF;
e) Título de eleitor e do comprovante
da última votação;
f) Certificado de quitação com o 
Serviço Militar, para candidatos do 
sexo masculino;
g) Passaporte, se estrangeiro.

IFS 16 a 18 
de julho

profetpifs@ifs.edu.br com 
cópia para 
penha.bernardes@yahoo.co
m.br

Documentos digitalizados em um 
único arquivo:
a)  Formulário  de  inscrição
devidamente preenchido e assinado
b) foto 3x4
c) Carteira de identidade – RG;
d) Cadastro de Pessoa Física - CPF;
e) Título de Eleitor com certidão de 
quitação eleitoral emitida pelo TRE;
f) Certificado de Alistamento Militar, 
de Dispensa de Incorporação ou de 
Reservista, no caso dos maiores de 
18 anos do sexo masculino;
g) Certidão de Nascimento ou 
Casamento;
h) Comprovante de residência;
i)  Diploma de curso superior de 
graduação;
j) Histórico acadêmico de curso 
superior de graduação;
k)  Em  caso  de  pessoas
estrangeiras,  deverá  ser  entregue
fotocópia do passaporte;
l) Requerimento de nome social para
aqueles  cuja  identificação  civil  não
reflita  sua  identidade  de  gênero  e,
por  conseguinte,  desejem  ser
reconhecidos pelo nome social,  em
consonância  com  o  prescrito  na
Resolução n.º 12, de 16 de janeiro
de 2015.

IFSP 31 de 
julho a 
03de 
agosto

cra.srt@ifsp.edu.br Declaração de matrícula do campus 
de origem do aluno.

IFTM 23 de 
julho a 

goo.gl/AbQ9uP        Preencher formulário e anexar (pdf) 
dos seguintes documentos:

mailto:profetpifs@ifs.edu.br
mailto:profeptifam@ifam.edu.br
http://goo.gl/AbQ9uP
mailto:penha.bernardes@yahoo.com.br
mailto:penha.bernardes@yahoo.com.br


06 de 
agosto

- Declaração de matrícula do 
campus de origem do aluno;
- CPF;
- RG (Identidade);
- Certidão de Nascimento ou 
Casamento.

IFPR 23 de 
julho a 
06 de 
agosto

https://goo.gl/forms/
DrDP1xytpoOZy1L63 

Declaração de matrícula do campus 
de origem do aluno.

IFSUL 23 de 
julho a 
06 de 
agosto

profeptifsul@charqueadas.ifs
ul.edu.br 

Declaração de matrícula do campus 
de origem do aluno.

IFFAR 16 a 20 
de julho

secretariaprofept@iffarroupilh
a.edu.br

Documentos necessários:
- RG;
- CPF;
- Histórico escolar ProfEPT;
- Declaração de matrícula do 
campus de origem do aluno;
- Contato telefônico e de email.

IFRS 23 de 
julho a 
06 de 
agosto

secretaria.pos@poa.ifrs.edu.
br

Declaração de matrícula do campus 
de origem do aluno;
Formulário 
(https://goo.gl/forms/atRUb888xP93j
2jD3)

IFSC 23 a 30 
de 
julho 

profeptifsc@ifsc.edu.br https://limesurvey.ifsc.edu.br/
index.php/169299?lang=pt-BR 

IFFLUMINE
NSE

23 de 
julho a 
06 de 
agosto

https://docs.google.com/
forms/d/
1HTTEkzpGA76Bve107mlpm
w-
gacosMb8OYP1kHYYuIOA/
edit?ts=5b44d33d 

IFES 30 de  
julho a 
3 de 
agosto

profept.vi@ifes.edu.br Cópia CPF e RG (Digitalizados)
Preencher os formulários: 
1) Requerimento Matrícula no IFES;
2) Requerimento Matrícula 
Disciplinas - Aluno Especial .

IFGOIANO 23 de 
julho a 
06 de 
agosto

pesquisa.mhos@  ifgoiano.edu  
.br

Documentos digitalizados em um 
único arquivo:
a. foto 3x4;
b. Histórico escolar de Graduação 
(cópia legível);
c. Diploma de Curso Superior 
devidamente reconhecido pelo 
Ministério da Educação. Os
portadores de título de graduação 
obtido no exterior deverão 
encaminhar cópia autenticada
do documento de revalidação no 
Brasil. (cópia legível);
d. Informações sobre conclusão do 
ensino médio: Ano de conclusão, 
instituição e
cidade/estado. e. Cédula de 
identidade (cópia legível);

https://limesurvey.ifsc.edu.br/index.php/169299?lang=pt-BR
https://limesurvey.ifsc.edu.br/index.php/169299?lang=pt-BR
https://goo.gl/forms/atRUb888xP93j2jD3
https://goo.gl/forms/atRUb888xP93j2jD3
http://ifgoiano.edu.br/
http://ifgoiano.edu.br/
mailto:profept.vi@ifes.edu.br
mailto:secretaria.pos@poa.ifrs.edu.br
mailto:secretaria.pos@poa.ifrs.edu.br
mailto:secretariaprofept@iffarroupilha.edu.br
mailto:secretariaprofept@iffarroupilha.edu.br


f. Certidões de Nascimento ou 
Casamento, em caso de mudança 
de nome (cópia legível);
g. Certificado de Reservista ou 
atestado de Alistamento Militar (para
o sexo masculino)
(cópia legível);
h. Título de Eleitor e comprovante de
quitação eleitoral (cópia legível);
i. Passaporte, para pessoas 
estrangeiras (cópia legível);
j. Comprovante de endereço (cópia 
legível);
k. Requerimento de nome social 
para aqueles cuja identificação civil 
não reflita sua identidade
de gênero e, por conseguinte, 
desejem ser reconhecidos pelo 
nome social, em consonância
com o prescrito na Resolução n.o 
12, de 16 de janeiro de 2015;
l. Possuir currículo cadastrado na 
Plataforma Lattes 
(http://lattes.cnpq.br/);
m. Ficha de matrícula semestral 
(modelo disponível no sítio do IF 
Goiano Campus Morrinhos).

IFRN 16 a 20 
de julho

profeptifrn@ifrn.edu.br Declaração de matrícula do campus 
de origem. 
Arquivo único contendo: RG, CPF, 
Título de eleitor e certificado de 
reservista. 
Informar no email: Nome completo, 
Endereço completo, E-mail e 
telefone.

IFCE 23 de 
julho a 
06 de 
agosto

profeptifce@gmail.com Declaração de matrícula do campus 
de origem.

IFBA 30 e 31 
de julho

profeptifba@gmail.com Documentos digitalizados em um 
único arquivo:
a)  Formulário  de  inscrição
devidamente preenchido e assinado
https://drive.google.com/file/d/1QJDh
Nz3xbXnuq88Uk2a0YcwswvBj3ZNf/
view?usp=sharing
b) foto 3x4
c) Carteira de identidade – RG;
d) Cadastro de Pessoa Física - CPF;
e) Título de Eleitor com certidão de 
quitação eleitoral emitida pelo TRE;
f) Certificado de Alistamento Militar, 
de Dispensa de Incorporação ou de 
Reservista, no caso dos maiores de 

https://drive.google.com/file/d/1QJDhNz3xbXnuq88Uk2a0YcwswvBj3ZNf/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QJDhNz3xbXnuq88Uk2a0YcwswvBj3ZNf/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QJDhNz3xbXnuq88Uk2a0YcwswvBj3ZNf/view?usp=sharing


18 anos do sexo masculino;
g) Certidão de Nascimento ou 
Casamento;
h) Comprovante de residência;
i)  Diploma de curso superior de 
graduação;
j) Histórico acadêmico de curso 
superior de graduação;
k)  Em  caso  de  pessoas
estrangeiras,  deverá  ser  entregue
fotocópia do passaporte;
l) Requerimento de nome social para
aqueles  cuja  identificação  civil  não
reflita  sua  identidade  de  gênero  e,
por  conseguinte,  desejem  ser
reconhecidos pelo nome social,  em
consonância  com  o  prescrito  na
Resolução n.º 12, de 16 de janeiro
de  2015.

IFPE 16 de 
julho

profept.mestrado@olinda.ifpe
.edu.br

Declaração de matrícula do campus 
de origem e Ddcumentos 
digitalizados em um único arquivo:
a) foto 3x4
c) Carteira de identidade – RG;
d) Cadastro de Pessoa Física - CPF.


































































